
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 178 DEL 08/06/2022

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETTERA A) DEL DL 76/2020 CONVERTITO IN 
LEGGE N.120/2020 TRAMITE ACQUISIZIONE FUORI MEPA DELLA FORNITURA ED 
INSTALLAZIONE DI N. 2 PUNZONI PER LE BOLLATRICI IN USO DELLA CAMERA DI 
COMMERCIO DI LUCCA A SEGUITO DELLA NASCITA DELLA NUOVA CAMERA DI 
COMMERCIO TOSCANA NORD OVEST, DI VALORE INFERIORE A € 5.000. 

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Premesso che il futuro accorpamento della Camera di Commercio di Lucca con le Camere 
di Commercio di Pisa e di Massa Carrara, comporterà la nascita nelle prossime settimane 
della Camera di Commercio Toscana Nord Ovest;

Considerato  che,  pertanto,  si  rende  necessario  sostituire  per  tutte  le  sedi  camerali  i 
punzoni  delle  macchine vidimatrici  di  libri  sociali  e  di  vari  registri  con quelli  recanti  il  
riferimento alla costituenda Camera di Commercio; 

Tenuto conto che è stato raggiunto un accordo sul bozzetto del timbro che sarà utilizzato 
dal nuovo Ente per tutte le sue sedi territoriali; 

Preso atto che con determinazione n. 132 del 12/05/2022 è stato disposto l‘acquisto di una 
nuova macchina vidimatrice Modello T6/2 dalla ditta Fattori Safest srl in sostituzione di  
altra ormai obsoleta e che è stato scelto di applicare fin da subito il nuovo punzone sulla 
nuova macchina e che anche tale punzone deve essere acquistato; 

Visto che presso la sede di Lucca sono attualmente in uso due macchine vidimatrici marca 
Fattori Safest : modello T5L—Great e modello T2E/FST e considerato che la prima sarà 



sostituita dalla T6/2 e quindi dismessa;

Preso quindi  atto della  necessità  di  acquistare n. 2 punzoni  e di  sostituirne uno solo,  
poichè l'altro sarà direttamente applicato sul macchinario di recente acquisto; 

Tenuto conto  che con determinazione del  commissario  della  Camera di  commercio di 
Lucca  n.  44  del  31/05/2022  è  stato  disposto  di  capitalizzare  i  costi  di  impianto,  con 
l'implentazione sul centro di costo B003 del conto di investimento 111.308 – Altre spese 
pluriennali  (categoria  immobilizzaioni  immateriali)   dove tutte  le  Camere di  commercio 
accorpande, uniformemente, imputeranno i  costi  relativi  ai  nuovi  punzoni,  nonchè altre 
eventuali analoghe spese connesse all'avvio del nuovo soggetto;  

Tenuto altresì conto che il collegio dei revisori in data 06/06/2022 ha espresso ai sensi  
dell’art. 26, 5 del DPR 254/2005. parere favorevole sulla determinazione del commissario 
della Camera di commercio di Lucca n. 44 del 31/05/2022; 

Ritenuto  che si ponga dunque la necessità per la Camera di Commercio di procedere con  
estrema urgenza alla sostituzione dei due suddetti punzoni;

Considerata la specialità della fornitura che induce a rivolgersi alla stessa impresa che ha 
fornito le macchine bollatrici e con la quale è anche in essere il contratto di manutenzione 
delle stesse per il triennio 2020/2022;

Visto  il  preventivo  disposto  dalla   Fattori  Safest  in  data  12/05/2022  che  contempla  i 
seguenti oneri:

- n.1 punzoni in acciaio temperato incisi per bollatrice T6/2 € 455,00 -
- n.1 punzoni in acciaio lex per bollatrice T2E/FST € 330,00 - 
Rimozione vecchi  punzoni,  montaggio dei  nuovi  con relativo  settaggio,  registrazione e 
collaudo € 120,00 - 
Intervento in loco, trasferimento chilometrico ed autostradale € 450,00 

per un totale di € 1355,00 (iva esclusa) 

Considerato  che il  valore della fornitura è di € 1653,10 (Iva inclusa),  pertanto, inferiore 
alla soglia di € 5.000 oltre la quale è obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico della  
Pubblica Amministrazione;

Richiamato
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i, “Codice dei contratti pubblici"

Visti in particolare
• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 

stimato degli appalti;

Richiamato 
• l’articolo 1, comma 2 lettera a) del DL 76/2020 convertito in Legge n.120/2020 e 

successive modifiche ed integrazioni;



Tenuto conto che
• le  amministrazioni  pubbliche diverse da quelle centrali  per gli  acquisti  di  beni  e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (M.E.P.A.)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ovvero  al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure […]”;

• pertanto,  in  ragione  dell'importo  previsto  del  servizio/della  fornitura,  è dunque 
possibile procedere senza preventivo ricorso al MEPA;

Tenuto conto
• dei principi che governano le procedure d'appalto e aggiudicazione dei contratti di 

forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. 50/2016;

Richiamati, in particolare
• i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  trasparenza,  proporzionalità  e 

rotazione;

Tenuto conto
• degli  esiti  positivi  dei  preventivi  controlli  effettuati  sul  fornitore,  acquisiti  agli  atti 

dell’Ufficio secondo quanto previsto dall’ordine di servizio n. 9 del 15/07/2021;

Ritenuto dunque:

di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) del DL 76/2020 
convertito in Legge n. 120/2020  della fornitura di realizzazione e posa in opera di n. 2 
nuovi punzoni da applicare sulle bollatrici T6/2 e T2E/FST alla impresa Fattori Safest srl 
come da preventivo acquisito ed agli atti ;

Considerato che in relazione alla suddetta fornitura è stato richiesto il CIG n. Z8136B0630;

DETERMINA

1. - di procedere con affidamento diretto della fornitura di realizzazione e posa in opera di 
n. 2 nuovi punzoni da applicare sulle bollatrici T6/2 e T2E/FST alla impresa Fattori Safest  
srl , a fronte di un preventivo di €1355,00 (esclusa IVA);

2. - di individuare la Dr.ssa Alessandra Nardone quale Responsabile del Procedimento ai 
sensi dell'art. 31, comma 1 del d.Lgs. n. 50/2016.

3. - di prenotare per la copertura del suddetto costo, sul bilancio dell'esercizio in corso, 
secondo la seguente situazione contabile:

 



Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

fornitura  ed  installazione  n.  2 
punzoni su macchine vidimatrici 

B003 111308 Altre  spese  pluriennali 
(categoria 
immobilizzazioni 
immateriali)

non 
definito 
istuituziona
le 

1653,10

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE 
FUNZIONI

BRUNI ALESSANDRA / InfoCamere S.C.p.A.
Documento firmato digitalmente


